平成 27年度 第 2回 臨床研究倫理委員会 議事録 概要

開催日時

場  所

平成 27年 6月 24日(水) 16：00～17：00

独立行政法人 国立病院機構 高崎総合医療センター 3階応接室

出席者委員 ☑鯉渕 幸生 (臨床研究部長：委員長)   ☑栗原 秀行（副院長：副委員長)

☑清水 雄至 (呼吸器内科部長)         □ 山浦 康弘 (事務部長)

☑浅野 和子 (看護部長)         ☑糸井 重勝 (薬剤科長)

☑長沼 篤 (消化器内科部長)       ☑安彦 昌人 (管理課長)

☑箕輪 真一(箕輪医院院長：外部委員)   ☑遠藤  浩 (のぞみの園理事長：外部委員)

☑三橋 彰 (三橋法律事務所 弁護士：外部委員)

事務局

書記

臨床研究部 柳田 裕行

臨床研究部 小澤 紀子

議題及び審議

内容

【委員会の開催決定】

■事務局より１１名中１０名の出席にて会議の成立条件を満たした旨の報告があり、鯉淵委

員長が会議の開催を決定し、議事次第に沿って審議が行われた。

【課題及び審議内容】

1. 課題番号 H27-NHO(呼吸)-01

「COPD と LOH 症候群の併存に関する骨格筋力低下の解析および臨床マーカーの

検索」

                   研究責任者 上野 学（呼吸器内科）

研究責任者から本研究の概要について説明がなされた。また、下記の提出された書

類に基づき、研究実施の妥当性について審議した。委員より研究計画書等について

修正案が出された。

修正点

研究計画書 記載内容の修正

同意説明書 記載内容の修正

同意撤回書の作成

・研究計画書

・同意説明文書・同意書

【審議結果】：修正のうえ承認

Ⅱ．迅速審査の報告

1. 課題番号 H27-5

大動脈内バルーン閉塞の有効性と安全性に対する観察研究

研究責任者 小池 俊明（救急科）

【審議結果】：承認